常德市人民政府关于印发《常德市城市规划区内依法拆除违

法建筑暂行办法》的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建

议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/304/2021_2022__E5_B8_B8_

E5_BE_B7_E5_B8_82_E4_c80_304371.htm 常德市人民政府关于

印发《常德市城市规划区内依法拆除违法建筑暂行办法》的

通知 常政发〔2007〕15号 武陵区、鼎城区人民政府，德山开

发区、柳叶湖旅游度假区管委会，市直有关单位： 《常德市

城市规划区内依法拆除违法建筑暂行办法》已经市人民政府

同意，现印发给你们，请认真遵照执行。 二OO七年九月九

日常德市城市规划区内依法拆除违法建筑暂行办法 第一条 为

提高城市治理质量，切实保障广大人民群众根本利益，创造

良好的人居环境，促进城市经济社会健康和谐发展，根据《

中华人民共和国土地治理法》、《中华人民共和国城市规划

法》、《湖南省〈城市规划法〉实施办法》和国务院《城市

市容和环境卫生治理条例》等法律、法规的规定，结合我市

实际，制定本办法。 第二条 本办法适用于本市城市规划区（

指武陵区、鼎城区、德山开发区、柳叶湖旅游度假区有关范

围）。 第三条 本办法所称应当依法拆除的违法建筑是指： （

一）严重影响城市规划，占用城市规划确定的道路、广场用

地，市政公用设施用地，对外交通用地，非凡用地，公共绿

地，文物古迹用地，教育科研用地，文化卫生用地，旅游规

划用地，体育用地和擅自改变城市规划确定的用地性质，危

及公共安全或者造成城市环境污染的违法建筑； （二）在城

市基础设施规划区域和近期建设规划确定搬迁的区域内，需

要搬迁的单位和个人在原地进行新建、扩建的违法建筑。 （

三）未取得《建设用地规划许可证》和《建设工程规划许可

证》或不按《建设工程规划许可证》的规定进行建设，又严

重影响城市规划的建筑物、构筑物或其他设施； （四）未经

批准，擅安闲耕地上新建、扩建、改建的建筑物及附属设施

； （五）未取得《临时建设工程规划许可证》或不按《临时

建设工程规划许可证》的规定进行建设，又严重影响城市规

划的临时建筑物、构筑物或其他设施； （六）超过批准期限

未办理延期手续的临时建筑物、构筑物或其他设施； （七）

其他违反法律、法规和规章的严重违法建筑。 第四条 各区政

府、管委会负责依法拆除违法建筑工作的部署、组织、实施

与协调。各街道办事处、乡镇人民政府应当在区政府、管委

会的统一领导下，做好依法拆除违法建筑的组织、调查摸底

和群众工作。 第五条 市城管执法、规划、国土资源部门是依

法拆除违法建筑的执法主体，应当履行职责，严格执法，并

按照属地治理原则，合理安排执法力量，在区政府、管委会

统一组织下做好依法拆除违法建筑工作。 第六条 市城管执法

、规划、国土资源部门应当按照《常德市城市规划区违法建

设监督治理办法》的规定，加强业务指导，督促各区政府、

管委会做好违法建筑日常监督治理工作，防范和制止各类新

的违法建设行为发生。 第七条 依法集中拆除各类违法建筑工

作实施前，应当进行全面、客观的调查摸底，把握违法建筑

实际情况。各区政府、管委会以及城管执法、规划、国土资

源部门必须根据违法建筑所处地域、形成时间、原因等进行

准确统计，并依法对违法建设行为进行认定，为依法集中拆

除违法建筑提供合法、准确的依据。 第八条 市直相关职能部

门应当密切配合，做好依法拆除违法建筑的各项保障和环境

整治工作。 （一）政府法制部门必须为依法拆除违法建筑提

供法制保障； （二）公安部门应组织专门警力为依法集中拆

除违法建筑专项行动提供安全保障，并制定和完善群体性事

件处置预案，加大对涉黑、涉恶等暴力抗法犯罪案件的打击

力度，建立依法拆除违法建筑工作的有效保障机制； （三）

信访部门应按照属地治理原则，严格落实信访工作责任制，

切实做好依法拆除违法建筑工作中群众来信来访的接待和处

理，妥善化解各类矛盾； （四）监察部门应当建立和完善依

法拆除违法建筑责任追究制度，严厉查处党员干部、国家机

关公职人员参与违法建设行为和在依法拆除违法建筑工作中

失职、渎职、玩忽职守等违纪违规行为； （五）财政部门应

当做好依法拆除违法建筑的经费保障工作，及时核拨各种工

作经费和劳务补助，确保依法拆除违法建筑工作顺利进行；

市直其他部门应根据自身职能和职责，积极配合做好依法拆

除违法建筑工作。 第九条 各区（管委会）、街道办事处（乡

镇）、社区，应组织专门力量，深入村组、住户，耐心做好

政策解释工作；广播电视、报纸等新闻媒体应开辟专栏，加

强依法拆除违法建筑工作的宣传，提高市民对违法建筑危害

性的熟悉，自觉支持、配合拆除违法建筑工作。 第十条 对依

法强制拆除的违法建筑一律不予补偿。 第十一条 违法建设当

事人必须在规定期限内自行拆除违法建筑。逾期不拆除的，

区政府、管委会应组织相关行政执法单位依法强制拆除或申

请人民法院强制执行。行政强制拆除违法建筑的，相关行政

执法单位应在区政府、管委会的统一组织下，做好调查取证

工作，提前发布拆除通告。 第十二条 违法临时建筑和其他在

建违法工程的建设单位和个人以及施工单位接到停止建设限

期拆除通知书后，逾期不拆除的，由区政府、管委会组织相

关行政执法单位依法强制拆除。 第十三条 妨碍、阻挠、拒绝

行政执法人员依法执行职务的，由公安机关依照《中华人民

共和国治安治理处罚法》进行处理，构成犯罪的，依法追究

刑事责任。 第十四条 有关行政主管部门及其执法人员玩忽职

守、滥用职权、徇私舞弊的，由所在单位或监察机关给予行

政处分；涉嫌犯罪的，依法移送司法机关处理。 第十五条 各

县（市）依法拆除规划区内违法建筑，可参照本办法执行。

第十六条 本办法由市城管执法、规划、国土资源部门负责解

释。 第十七条 本办法自发布之日起施行。 100Test 下载频道

开通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com